PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ /SP

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03

O Prefeito da Estância Balneária de Mongaguá/SP no uso de suas atribuições legais, torna pública, a RETIFICAÇÃO nº 3 do
Edital de Abertura do Concurso Público 01/2024, conforme segue:

No Capítulo 6. DAS PROVAS, especificamente na tabela de ensino fundamental, leia-se como segue e não como constou:

Ensino fundamental

Cargo
Formas de
Avaliação

Quantidade de questões
 POCB

Quantidade de questões
POCE

Atendente de Educação I
Operário

Objetiva
15 Língua Portuguesa
15 Matemática

--

Operador de Máquina Roçadeira
Costal

Objetiva +
Prática

15 Língua Portuguesa
15 Matemática

--

Auxiliar Educador Cuidador

Objetiva +
Avaliação
Psicológica

10 Língua Portuguesa
05 Matemática

15 Conhecimentos
Específicos

No Anexo II, inclui-se conhecimentos específicos ao cargo de Auxiliar Educador Cuidador, conforme segue:

PARA O CARGO DE AUXILIAR EDUCADOR CUIDADOR
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). Ética e cidadania. Noções de Primeiros Socorros. Higiene e Cuidados com a criança.
Noções básica de assepsia e desinfecção e estetização do ambiente. Microsoft Windows 10 ou versões mais recentes: área de
trabalho, área de transferência, ícones, barra de tarefas e ferramentas, comandos e recursos; unidades de armazenamento;
conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos; visualização, exibição e manipulação de arquivos e pastas; uso dos menus,
programas e aplicativos; painel de controle; interação com o conjunto de aplicativos MS-Office 2016 ou versões mais recentes.
MS-Word 2016 ou versões mais recentes: barra de ferramentas, comandos, atalhos e recursos; editoração e processamento de
textos; propriedades e estrutura básica dos documentos; distribuição de conteúdo na página; formatação; cabeçalho e rodapé;
tabelas; impressão; inserção de objetos/imagens; campos predefinidos; envelopes, etiquetas, mala-direta; caixas de texto. MS-
Excel 2016 ou versões mais recentes: barra de ferramentas, comandos, atalhos e recursos; funcionalidades e estrutura das
planilhas; configuração de painéis e células; linhas, colunas, pastas, tabelas e gráficos; formatação; uso de fórmulas, funções e
macros; impressão; inserção de objetos/imagens; campos predefinidos; controle de quebras e numeração de páginas; validação
de dados e obtenção de dados externos; filtragens e classificação de dados. Correio Eletrônico: comandos, atalhos e recursos; uso
do correio eletrônico; preparo e envio de mensagens; anexação de arquivos; modos de exibição; organização de e-mails,
gerenciador de contatos. Internet: barra de ferramentas, comandos, atalhos e recursos dos principais navegadores; navegação e
princípios de acesso à internet; downloads; conceitos de URL, links, sites, vírus, busca e impressão de páginas.

Mongaguá, 25 de abril de 2024.

MÁRCIO MELO GOMES

PREFEITO DO ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE MONGAGUÁ/SP
____________________________________________